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Né vijim gjeni Qarkoren Buxhetore 2025/01 pér Komunén e Mitrovicés, e cila ofron

kufijté buxhetor pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitin 2026 - 2027.
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Republika Kosova - Republic of Kosovo

KOMUNA E MITROVICES
Opstina Juzna Mitrovica - Municipality of South Mitrovica

Qarkorja e
Brendshme
Buxhetore 2025/01

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Duke u bazuar né detyrimet gé dalin nga Ligji pér Menaxhimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésit Nr. 03/L-048 né pajtim me
kalendarin dhe procedurat e parapara me Qarkorén Buxhetore
2025/01, ju paragesim Qarkorén e Brendéshme Komunale
2025/01 pér hartimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-
2027.
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Qarkorja Buxhetore 2025/01

Qarkorja 2025/01 pércakton grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2025 dhe
orientimet pér vitet 2026-2027, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeveris€ s&¢ Kosovés né fushén
¢ marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin e t&€ hyrave
vetanake té komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e
komunave pér vitin 2025, bazohen n& Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe
Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transtereve si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP).

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2025 bazohet né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH)
2025-2027 qé& éshté aprovuar nga Qeveria e Kosovés, bazuar n& prioritetet afatmesme t&
Qeverisé dhe kornizén makro-fiskale pér vitet 2025-2027. Qeveria &shté e pérkushtuar q&
duke ruajtur stabilitetin fiskal t& pérkrah kérkesat e organizatave buxhetore, brenda orientimit
sektorial buxhetor t& pércaktuar me KASH 2025-2027, sipas prioriteteve t& pércaktuara
pérmes Deklaratés s& Prioriteteve Afatmesme t& Qeverisé.

Gjaté zhvillimit t& procesit buxhetor, duhet t&€ marrim parasysh edhe zotimet e Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés, né raport me institucionet financiare ndérkombétare. N& kété kontekst,
Qarkorja Buxhetore 2025/01 &shté hartuar né& pajtim me obligimet nga marréveshjet financiare
ckzistuese dhe t& atyre né negocim dhe reflekton pérkushtimet pér drejtimin e politikave

fiskale t& pércaktuara né& pajtim me Fondin Monetar Ndérkombétar.

Shpenzimet rrjedhése: organizatat buxhetore duhet t& b&jné kérkesat e tyre pérbrenda kufizimeve

buxhetore. Eshté thelbésore q& t& gjitha organizatat buxhetore t'u pérmbahen kufijve té& dhéné né

Shtojcat € bashkangjitura.

Punésimi: Nuk do t& ketg rritje t& punésimit n€ sektorin publik pérve¢ kur ka njé vendim t€ qarté

pér domosdoshméring e puné&simeve té reja dhe kur Eshté siguruar buxheti.

Pagat dhe shtesat: Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2025 &sht€ marré pér bazé pér pérllogaritje

muaji mars 2024 dhe pér punétorét aktual &shté llogaritur shumézuar me 12 muaj.

Ndérsa pér punétorét e papunésuar €shté pérllogaritur paga mesatare dhe €shté buxhetuar vetém

40%, brenda kufizimeve buxhetore.
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Mallra dhe shérbime: Organizatave buxhetore do t’i mundésohet financimi né fushat e

réndésishme dhe t&€ domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t& identifikojné& burimet brenda
skenaréve bazg t& tyre nga ato fusha me performancé jo t€ miré, ose q& nuk jané& n& pérputhje t&
mjaftueshme me prioritetet e nivelit t& larté t& Qeverisé.

Shpenzimet komunale: priten té keté pjesémarrje péraférsisht t& nj&jté krahasuar me vitin 2024,

Subvencionet dhe transferet: N¢ kuadér t&€ késaj kategorie do t& vazhdohet me ndarjen e mjeteve

pér zbatimin e skemave sociale dhe pensionale pérfshiré kétu edhe rritjen natyrale t& skemave
pensionale, subvencionimet n€ bujqési si dhe politikat e reja tani mé t& aprovuara né Qeveri.

Investimet kapitale: pérb&jné njé pjesé konsiderueshme t& shpenzimeve t& pérgjithshme dhe né

periudhén afatmesme pritet qé t&€ pérfaqésojné rreth 25.7% t& shpenzimeve totale.

Projektet e reja duhet t& caktohen né& pérputhje me Udhézimin administrativ pér kriteret
pérzgjedhése t& projekteve kapitale. Pérparési né financim do t&€ kené projektet q& jané né vazhdim
si dhe ato t& cilat jan& né harmoni t& ploté me prioritetet e Qeverisé. Kufijt& buxhetor pér investime
kapitale népér organizata buxhetore jan¢ indikativ dhe Qeveria mban t& drejtén t’i ndryshojé ata
varésisht nga arsyeshméria e projekteve q€ propozohen nga organizatat buxhetore.

Programi i Investimeve Publike (PIP) - Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale b&het

pérmes sistemit t& PIP-it. Eshté e réndésishme q& prioritetet strategjike t& Qeverisé, ashtu si
Jané paraqitur n& “Deklaratén e 6 Prioriteteve Afatmesme t& Qeveris€ 2025-2027” né kuadér té
KASH-it t€ jené bazé€ pér pérgatitjen e kérkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve
kapitale. T€ gjitha organizatat buxhetore duhet t& arsyetojné kérkesat buxhetore pér projektet e
tyre né pérputhje t€ ploté me Udhézimet Administrative dhe kérkesat ¢ PIP-it.

Sistemi i Zhvillimit t& Menaxhimit t€ Buxhetit (SZHMB) - Sistemi SZHMB-se &shté pérshtatur

me ményrén e kalkulimit te pagave dhe shtesave bazuar ne Ligjin per pagat né& sektorin publik, si
dhe rifreskimi i planit kontab&l &shté né dispozicion per futjen e te dhénave. Sistemi i SZHMB dhe
sistemi i PIP-it nuk do t& lejojn& né asnjé& rast tejkalim té& kufijve t& 1&shuar me garkoren buxhetore.

Buxhetimit t&€ pérgjegjshém gjinor ( BPGJ) Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore

Nr.05/L-020 (2015), institucionet e Kosovés jané pérgjegjése pér “pérfshirjen e buxhetimit
gjinor né t& gjitha fushat, si njé& instrument i nevojshém pér té garantuar q& parimi i barazisé
gjinore t& respektohet n€ mbledhjen, shpérndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Pér
kEt€ arsye, organizatat buxhetore duhet t& b&jné t& dukshme efektet e shpenzimeve publike né
baraziné& gjinore né buxhetin vjetor pér vitin 2024. Kjo do t& kontribuon gjithashtu né rritjen e
efektivitetit dhe transparencés s€ menaxhimit t& financave publike. Komunat duhet t& marrin
parasysh kéto udhézime né nxjerrjen e qarkores sé brendshme buxhetore komunale, si

dokument baz& pér planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén 2025-2027. Nése ka
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paqartési n€ k&té drejtim, organizatat buxhetore mund t& konsultohen me analistét pérkatés né
kuadér t€ Departamentit 7 t&€ Buxhetit né¢ Ministriné e Financave. Forma e ofrimit t& kétyre
informatave &shté dhéné n¢ Aneksin 1. Organizatat buxhetore gjithashtu duhet t& publikojné
kéto t& dhéna.

Granti i Pérgjithshém pér vitin 2025 do té jet€é n& shumén prej 11,732,364.00 €. Ky grant

shpenzohet nga t€ gjitha Programet dhe Nén-programet Komunale ku pérfshihen té gjitha kategoritg
ekonomike t€ shpenzimeve né pérputhje me strukturén ekzistuese té planit kontabél, poashtu edhe

pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejté rezultateve dhe performancés.

Granti Specifik pér Arsim Parauniversitar bazohet né sistem t& hapur t& financimit duke marré

parasysh kriteret n& formulén e arsimit para-universitar t¢ MASHTI, andaj né vitin 2025 pér
Komunén e Mitrovicés arrin vlerén 10,864386.00 €.
Duhet theksuar se né Grantin Specifik pér Arsim para-universitar pérfshihen :

e Paga dhe Shtesa

e Mallra dhe Shérbime

e Shpenzimet kapitale

e Praktikat profesionale

Granti Specifik pér Shéndetési Primare, bazohet né sistem t& hapur né pérputhje me LFPL

gjithashtu pér vitin 2025 &sht& aprovuar né shumén prej 3,640,154.00 €,

Financimi _pér Shérbime Rezidenciale, Komuna e Mitrovicés pér vitin 2025, do t& pérfitoj

382,500.00 Euro. Financimi pér shtépité e Komunitetit pér persona t&€ moshuar (SHKPM) né vlers
230,000.00 € dhe financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve (SHEMF) né vleré 152,500.00 €.
Financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve i éshté ndaré Buxheti pér kategori duke filluar stafi
prej 10 punonjésve, Paga dhe shtesa 52,500.00 €, Mallra dhe Shérbime 45,000.00 €, Shpenzime
Komunale 5,000.00 € dhe Shpenzime Kapitale 50,000.00 €.

Financimi _pér Teatrot, Sipas Qarkores 2025/01 Komuna e Mitrovicés ka pérfituar nga

Komisioni i Grandeve shumén prej 210,624.00 € né kategoriné ekonomike t& Pagave dhe shtesave
dhe 24,991.00 € né& kategoriné e Subvencioneve dhe Transfereve.

Projeksioni pér Té Hyrat Vetanake 2025 arriné vlerén prej 3,615,495.00 Euro.
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PROJEKSIONI I TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE 2025-2027

Nr. Pérshkrimi Parashikimi 2025 (Parashikimi 2026 |Parashikimi 2027
1 | Tatimi n& pron& 925,867.00 1,016,041.00 1,089,704.00
2 [Tatimi n& toké& 187,015.00 218,731.00 264,665.00
3 |Licencat dhe lejet 35,000.00 35,000.00 50,000.00
4 [Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 92,100.00 92,100.00 92,100.00
5 |Taksat e pajisjeve motorike
6 [Lejet per ndertesa 1,050,000.00 1,100,000.00 1,150,000.00

7 |Taksat tjera komunale 568,911.00 568,911.00 620,000.00
8 |Taksat pér Mbeturinat 30,000.00 30,000.00 40,000.00

T 9 |Ngarkesat rregullatore 5,000.00 5,000.00 5,000.00

10 | Te hyrat nga giraja 19,060.00 19,060.00 19,060.00

11 |Bashke-pagesat per arsim 250,000.00 250,000.00 300,000.00

12 |Bashke-pagesat per shéndetési 60,000.00 60,000.00 60,000.00

13 |Ngarkesat tjera komunale

14 |Shitja e aseteve

15 | T€ hyrat nga gjykatat

16 | T€ hyrat nga gjobat né trafik

17 |'T€ hyrat nga Agjencioni Pyjor i Kosovés

|8 [T€ hyrat tjera 392,541.00 467,672.00 422,970.00

Total 3,615,494.00 3,862,515.00 4,113,499.00
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Kalendari kohor pér nivelin komunal

0 30 Qershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,
1J 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2025-2027 nga Kuvendi Komunal,
[J 30 Shtator: pas aprovimit t& propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané t& obliguara

€ dorézojné né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve dokumentet si né vijim:



